Appendice documentaria

Trascrizione delle carte 225-227 dal manoscritto Caetani 90 della Biblioteca Alessandrina  
di Roma

Iam sextum aetatis annum peeregerat magnus Dei puerulus Benedictus, cum Nursia Romam, ut literarum studiis vacaret, missus est a parentibus, anno Christi videlicet 486. Natus quippe fuerat anno 480. Pervenit itaque in paternam suam domum Transtiberinam: in eam, inquam, quae in hunc usque diem S. Benedicti Domus appellatur: quamque eiusdem progenitores religiosissimi prope Anicianas consanguineorum. Edes ex sparcissimo Fortunae et Dianae Phano in Christanam suam exaedificarunt.

Pueriles beatissimus Benedictus attingens aetatis annos (inquit Adrenaldu) more veteri nobilium Romanorum, scholis liberalium deputatur artium, ne praedarum pueri tepesceret ingenium. Veruntamen quod de Domo Eutropii Nursina, (eodom auctore Adrenaldo) affirmavimus, ita et hoc idem de Romana eiusdem fuisse, nempe qualem utrum principem decuit, non dubitamus asseverare hoc quod facili coniectura sequimur. qui enim fieri potest, ut qui magnificentissimam Nursiae habuit, magnificentiorem Romae (non) habuerit; cum magnificentia illa et splendor aedium et palatiorum frequentius in Urbe quam ruri inesse soleat.

Quamvis ergo possemus hoc supponere, probemus tamen, idque non levibus argumentis. Et Domum quidem Romae habuisse Benedictum, Magnus Gregorius docet (a lato Eutropius S. Benedicti pater Romae etiam amplas domos habuit Greg. Dial. 2), dum discedentem Roma describit. Relicta, inquit, Domo, rebusque Patris. parentesi quadra Domum quoque seu Palatium Romae habuisse Benedictum, ex eo suademus: Primo, quia, ut sopra vidimus, civis ille Romanus fuit: quia Eutropius Pater Iustiniani Consulis filius, Roma ad componendos motus Ursinos missus, indubio, Palatium idque pulcherrimum, in Urbe habuit. Insuper Benedictus Romae liberalibus literarum studiis traditus imbuendus (ut ex Gregorio dicebamus) cum consulis nepos extiterit, suum, non alienum Palatium inhabitare oportuit. Et hoc (ne coniecturas congeramus) apertissime Gregorius testatur, ut iterum repetam, cum discedentem Roma Benedictum describit: Relicta inquit, Domo, rebusque Patris soli Deo placere desiderans, sanctae conversationis habitum quaesivit; quod veri quantumve illud Palatium fuerit, si vel communi famae vel deductae per manus ab omni antiquitate traditioni: vel si nobilitati possessoris, aut fundamentorum vestigys, ruderibus effossis certissimis, maximisque indicys credamus, facile est iudicare.

In hac igitur Domo, Apostolico nostro Gregoriano contigua, nunc aliqua ex parte Ecclesia S. Benedicti visitur, ut scilicet Domus tanti Patriarchae natalitis insignis, in Monasterium illius nominis dicatum erecta fuerit. Monasterium, inquam; nam Ecclesia quae modo S. Benedicti, antiquitus Beatae Mariae Virginis dicebatur: ipso postea Palatio in Monasterium eidem Patriarchae sacrum converso, quod virorum primo, sanctimonialium deinceps fuit. Licet posterioribus factum saeculis, ut Ecclesia ipsa sanctissimi Patriarchae nostri nomini, quod vicinum Palatium inhabitasset, eamque devotis suis et quotidianis precibus consecrasset, sacra, et Oratorium in parte eius dextera, quod ibi frequentius orationibus incubisset, sollemnius eius nomini dicatum habeatur.

Hoc inquam, virorum primo, sacrarum deinceps Virginum Coenobium, temporum iniuria destructam, in Parochialem cessit Ecclesiam: sic tamen ut in praesentiarum ipsum Sanctissimum Patri archam Benedictum Tutelarem et Patronum agnoscat. Et sane fuisse illud ne quis hoc alia num a veritate suspicetur. Monasterium, ostendit primo Innocentius PP III qui litem dirimen(...) inter Syndicum S. Caeciliae (quod antea Benedictini ordinis, postea Humiliatorum Monachorum fuit, licet iam tunc ab Archipresbytero et Clericis possideretur) et Oeconomum S. Laurentii (quae et S. Benedicti, de quo agimus) exortam, insinuat hanc Ecclesiam nulli unquam subiectam quod Monasterium aliquando fuisset, sed Sedi Apostolicae immediate subiectum.

Deinde Historiae, aliaque vetustatis monumenta S. Benedicti, aliorumque sub eius Regula degentium Monachorum et officinae celleaeque Monasticis officiis et habitationibus deputatae, eam fuisse Asceterium M(...) Benedicti iuris ostendunt. His accedit Leonis Ostiensis testimonium in haec verba: Hic (Leo Casinensis Abbas 22) fecit libellum cuidam Adelario civi Romano de Ecclesia S. Benedicti, quae ibidem nobis antiquitus pertinuit, ea conditione, ut quoties vel Abbas, vel Monachi nostri Romam pro aliqua utilitate perficienda perrexissent, honorabiliter in eadem Ecclesia reciperentur, quamdiu ibi remorari necessarium esset: et omni anno pro censu sexaginta denarios Monasterio nostro transmitteret. Praeterea Archivum Casinensis Caenobii (ut eius Privilegia tam Romanorum Pontificum, quam Imperatorem) hanc Ecclesiam Casino subditam suorum ascribunt Monasteriorum Albo, vocantque Ecclesiam S. Benedicti sub monte Licaonis. (Cronica cassinense I, c. 50) Monticulo enim ea iuncta est (est); quae brevissimo spatio ab ea distat Insula, quae mediis Tiberinis fluctibus assurgens, Insula Jovis Licaoni ideo appellabatur, quod in ibi Jovi Licaonio templum illud erectum fuerit: quod nascente Christianorum fide Gens Anicia Christianissima Mariae Deiparenti Virgini consecravit, iam autem S. Bartholomoeum Apostolum titularem

habet: extititque Caietae civitatis Ducum ab eadem Anicia Familia descendentium, perpetui iuris, ut Centius S.R.E. Cardinalis Camerarius in suo Regesto testatur.

Nec hic omittendum duximus, hanc Patriarchae nostri in Piscinula Ecclesiam, cum ad Innocentii PP II tempora, eiusdem S. Benedicti nomine titulum retinuisset (ut ex Leone Ostiensi et Privilegiis Casinensibus colligimus) postea tamen non longe ante Coelestini PP III tempora, S. Laurentio Martyri, collegae collega eidem Patriarchae facto (Ecclesia enim illius Parochialis, quae a latere pontis Caestii, quem hodierno die quatuor Caputum, vel S. Bartholomoei vocant, destructa: indeque propter Tiberis, cui etiam inhoerebat, decursum, ipsi Ecclesia S. Benedicti unita fuit quae exinde coepta est Parochialis haberi) etiam eiusdem S. Laurentii nomen per aliquot tempus sortita est. Nam Innocentius III absolute eam S. Laurentii Ecclesiam appellat. Unde et in huius memoriam unionis Ecclesiae S. Benedicti in Piscinula Rector domunculas illas et hortos prope Tiberis fluentia possidet, in quibus vestigia destructae Ecclesiae eiusdem S. Laurentii apparent, quae iuris eius erant Ecclesie cum Parochialis esset. Et hac quidem subiecta erat Basilicae S. Petri de Urbe, ut Leonis PP IX Diplomate constat eiusdem Basilicae Canonicis Monachis concessio.

Sed hoc non ita diu apud posteros receptum fuit. Nec enim passi sunt Magni Benedicti aut memoriam a mentibus hominum, aut Titulum loco excedere; sed denuo eiusdem assumpto S. Benedicti nomine, sub eodem usque in hodiernum diem Ecclesiam principaliter remanere voluerint voluerunt; illi primum in eadem Ecclesia loco, sollemniori per annum Festo prae Levita et Martyre assignato.

Porro nec Benedictini tantum Ordinis, aut iuris Asceterium fuisse: sed ideo fuisse tale, quia magni Benedicti habitatio edesque fuisse olim, inter coetera testatur eiusdem Benedicti adolescentis imago in porticu Ecclesiae insignita, idque ab antiquissimo tempore. Nam peritorum constat artis pictoriae attestazione depictam eam porticum eadem manu, quae porticum edis sacrae Monasterii S. Ceciliae pinxit sub Pontificatu Paschalis Papae I. Anno videlicet vigesimo supra octingentesimum; ut tum propter antiquitatem, tum propter congruentiam, no(..) queat ratio designari, quam quod ibi adolescentulus Benedictus mansisset: et sicut in Sacro Specu, quod ibi etiam puer moratus fuisset, eius invenitur adhuc pueri delineata effigies, et picturis antiquissimis expressa: ita ob eandem causam proculdubio in hac altera Ede, Romana transtiberina scilicet, figuratus est antiquissimis picturis; ut memoriae commendarent et testarentur posteritati: Ecclesiam hanc Domum propriam S. Benedicti, antequam eremum peteret, fuisse. Et hoc ideo probabilius redditur argumentum quod duo tantummodo loca reperiuntur figuris huius magni et sanctissimi adolescentuli insignita; alter Seblacensis Sacer Specus, ubi solitarius in adolescentia sua per triennium

mansit; alter hoc templum eius Romanum, quod adhuc in ianuae latere effigiem eius depictam exhibet: et uterque ideo, ut ante dixi, quod in utroque puer, vel adolescentulus mansisset.

Haec, inquam, et (alia ut omittam plura) ipsa ab omni antiquitate deducta, et quasi per manus transmissa et tradita posteris communis opinio, sententiam nostram egregie confirmat, et constanter retinet: hunc locum, edesque fuisse; quas olim Benedictus puer adhuc inhabitavit. Et hoc optime intellexerunt in primis inter plures alios S.R.E. cardinales Eminentissimi Augustinus Valerio Franciscus Sfortia, Silvius Antonianus, Caesar Baronius, et Robertus Bellarminus, atque ali docti Praesules, qui hac fulti fide et ea ducti veritate, Ecclesiam hanc, ut Domum et habitationem S. Benedicti, sanctis orationibus et sacrificiis, cum ipsi venerati, tum exemplo suo venerandam nobis et credendam ipsam testati sunt et docuerunt. Praeterquam quod Scriptores omnes, tam veteres quam recentiores, qui de sacris Romanis locis verba fecerunt idipsum constantissime et asseveranter confirmaverunt.

Amplitudini Domus S. Benedicti tum Nursinae tum Romanae, quae vere probat eum fuisse nobilissimum, et nobilissimis parentibus ortum, aliud accedit, et quidem maioris momenti argumentum eundem illum videlicet (ut Octavius Pancirolus ex constanti Maiorum traditione scribit) fuisse Dominum Regionis totius Transtiberinae: quae ea ibidem possidebat et splendidissimas Domos, et mirificum supra Tiberim Pontem Senatorium, et multo magis ex delatione Aniciani Leonis Insignium, quae eorundem ius et dominium demonstrant, ut late probant legum Periti.